Vers. 23. — *In terra Cham*, etc. (Auc.) Cham pater Chanaan, de quo Ægyptii trahunt originem.

Vers. 24. — *Et aurit populum suum*, etc. (Id.) Quinta pars. Ecce quæ in Ægypto gesta, breviter proponit, quæ postea pleniter narrat. Dicit etiam, quomodo firmavit populum suum super inimicos suos.

C Et firmavit eum. Per signa Moysi scilicet, ante enim masculini fetus filiorum Israel necabantur, ei ipsi in faciendis lateribus contrebantur. Sed postea in manu potenti, et per signa et portenta Domini, metuendi et honorandi facti sunt.

Vers. 25. — *Convertis*. (Id.) Quomodo hoc factum sit narrare incipi. Convertis, non quod Deus sit auctor mali, sed malis hæc vitetur, dum auxit felicitatem Israel, illi ad invidendum conversi sunt, quia jam mali erant. Ut odirent. Invidia est odium felicitatis alienæ.

Vers. 26. — *Misit*. Qui omnipia per se poterat ut doceret, qua moderatione haec egisset. *Quem elegit ipsum*. (Id.) Sufficeret dicere, quem elegit: sed nihil querendum est in eo, quod addidit, ipsum, sed consuetudo divinæ locutionis est ad explanationem.

Vers. 27. — *Verba signorum suorum*. (Id.) Quibus ab eis prædicabatur, etc., usque ad verba ergo non vocum, sed signorum, vel prodigiorum per eos fecit.

Vers. 28. — (Id.) *Vel*: *Exacerbaverunt sermones ejus*, quod apertum est. *Vel*, non exacerbaverunt Moyses et Aaron sermones ejus, quia illos, scilicet Ægyptios, etiam durissimos, patienter tulerunt, propter mandatum Domini, donec omnia in eis, que Dominus disposuit, fierent. *Tenebras*, etc. (Cass.) Inter plagas passi sunt. Sed hic dicit corda eorum obscurata, qui præcepta Dei spernebant. Compe-

tēps initium plagarum cœcitas, sine qua non incurrissent cœterā.

VERS. 29. — *Convertis aquas.* (Aug.) Secunda plaga, quæ in Exodo prima, quæ signabat, quoq; aquas maris Rubri verteret et eis in mortem.

VERS. 30. — *Edidit terra.* (Aug.) Terram eorum convertit in rānas, quia tōt fuerunt, ut hoc congrue per hyperbole dicatur.

VERS. 31. — *Dixit, et venit cynomya,* etc. (Id.) In verbo enim ejus erant sine tempore, aliquam fieret in tempore per ipsum verbum: vel per angelos, vel per Moysen quodammodo dixit, ut fieret tunc, cum fuerat faciendum.

VERS. 32. — *Posuit pluvias eorum,* etc. (Ip.) Simile est illi, et dedit terra eorum rānas.

VERS. 34. — *Locusta et bruchus.* (Id.) Una plaga locusta et bruchus, quia altera est parens, altera fetus.

VERS. 36. — *Et percussit.* (Id.) Cum sint decem plagæ, etc., usque ad quā non posset spernere laborum suorum mercedem, licei temporalem.

VERS. 37. — *Et eduxit eos,* etc. Sexta pars secundum Cassiodorum et Augustinum. Superior, quæ mala intulit inimicis Israelitarum justitia Dei dixit: nunc quæ bona eis temporalia misericordia Dei dedit, supponit ut his adjuti legem Dei querant. (Aug.) *Et eduxit:* Abraham dixit Deus, etc., usque ad deinde sequitur secundum beneficium, [Et non erat infirmus, et cetera].

VERS. 38. — *Quiq; incubuit timor eorum super eos.* Timebat Israel, ne reliquias eorum consenseret.

(Aug.) Hic impletum est quod superioris ait, et firmavit eum super iniquum ejus.

VERS. 39. — *Expansus nubem in protectione eorum.* Et haec est secunda pars, secundum Augustinum, ubi supponit quæ temporalia bona misericordia Dei eis dedit, dictis superioris malis quæ inimicis eorum justitia Dei intulit.

(Aug.) Jam incipit beneficia, quæ iter agentibus in eremo facta sunt.

VERS. 40. — *Petierunt,* (Aug.) boni ad sustentationem infirmorum. *Coturniz:* et pane cœli sanguinavit eos: quæ est et caro, quia hic non de amaricatione iniquorum, sed de fide electorum loquitur: ipsi intelligendi sunt petisse, unde amaricantium murmurum premerentur.

VERS. 42. — *Quoniam memor fuit verbi sancti sui.* (Id.) His omnibus beneficiis Deus commendat in Abraham meritum fidei, unde subdit: *quoniam memor fuit.*

VERS. 44. — *Et dedit illis.* (Aug.) Non ut propter ista eum colant, sed ut ea ad bonum æternum referant, id est, ut custodiant *justificationes ejus.* Posse derunt, etc., non ut hæc habenda sint pro summo bono, sed ut eis varent unde summum et æternum bonum possit acquiri, non ut in eis luxu desulant vel torpescant.

VERS. 45. — *Justificationes,* etc. (Cass.) Sunt, ubi

A est evidens et absoluta præceptio, ut, *Diligas Deum et proximum,* quæ custodienda. Lex de his, quæ non corporaliter sed spiritualiter: et ideo querenda, quia umbra futurorum. *Legem.* Ut de circumcisione ejus et de aliis, quæ diligenter investiganda sunt, quia mystice dicuntur.

PSALMUS CV.

VERS. 1. — *Alleluia. Alleluia.* Quidam dicunt, quoniam alleluia ad quem superioris psalmi pertinet, alterum esse sequentis. Hanc enim regulam Hieronymus tenendam esse tradit. Cujus asseritioni Cassiodorus quoque consentit. Sed plures, ubique alleluia, sequenti dant: et aliquando semel, aliquando bis; ut Dominus in Evangelio, nunc dixit amen, nunc amen amen, pro maiore certitudine rei. Istis consentit Augustinus, præsertim cum nulli Graecorum codices in fine psalmi habeant alleluia.

Confitemini Domino. (Aug.) Psalmus iste superiori copunctus est, etc., usque ad monet ergo ad genuinam confessionem laudis et peccatorum.

(Cass.) Hebreus relicta patrum pœnitentia, ad misericordiam Dei conversus, suadet aliis ad eamdem misericordiam converti, orans ut populo beneplacito socientur, qui erat in adventu Christi congregandus.

VERS. 2. — *Quis loquetur.* (Cass.) Iste, qui misericordiam petit, impletur consideratione divinorum operum, et admirans ait: *Quis loquetur?*

VERS. 3. — *Beati qui custodiunt.* (Aug.) Vel quia sequitur, etc., usque ad judicium et justitiam, quia Beati sunt qui, etc.

VERS. 5. — *Ad videndum,* etc. (Aug.), ut videamus te in ea honestate, quam præstas electis, id est per gratiam tuam videamus, ne cœci remaneamus. *Ut lauderis:* mirum est in plerisque codicibus, etc., usque ad quia non laudatur nisi propter te.

VERS. 6. — *Peccavimus.* Secunda pars, ubi enumerat peccata patrum, quæ in Ægypto commiserunt, et tamen a Deo dicit liberatos.

Iniquitatem. (Cass.) Tertio idem dicit, ut pura confessio appareat; tanto citius solvitur, quanto vacuus se damnat homo.

VERS. 7. — *Non intellexerunt.* (Aug.) Id est, quid per illa eis dare velles, id est, non temporale, sed æternum bonum; quod per patientiam exspectatur, et ideo ipsi impatiens murmuraverunt, et temporibus beati voluerunt. (Cass.) Duo sunt quæ beneficia commendant, intellectus et memoria, quorum utrumque in eis redarguit. Et prius intellectum, cum ait: *non intellexerunt mirabilia.* Irritauerunt ascendentes. (Aug.) Timentes Deum et desperantes, etc., usque ad unde meruit inter alias regni priuilegium vel principatum obtinere.

VERS. 9. — *Sicut in deserto.* (Id.) Quia ubi fuerunt abyssi, factum est siccitate, ut desertum ubi non sunt aquæ.

VERS. 10. — *Redemis eos de manu.* (Ip.) Quo prædicto? quasi diceret, nullo; sed in figura be-

ptismi factum est, in quo redimimur de manu diaboli sanguine Christi; unde et *mare Rubrum* dixit, quod colore sanguis figurabatur.

VERS. 12. — *Et crediderunt in.* (Auc.) Ecce dura corda Judæorum, quæ non ante, sed post miracula credunt: melius fuit promittenti credere.

VERS. 13. — *Cito fecerunt, oblii.* Tertia pars, ubi exponit peccata, quæ post exitum fecerunt: nec tamen defuit eis misericordia Dei per Moysen placati. Vel correptio, per justitiam Dei, in quosdam per Moysen vindicantis. (Cass.) *Cito fecerunt.* Summa celeritate mutati sunt, etc., usque ad distulit enim Deus dare, ut probaret eos.

VERS. 14. — *Concupierunt concupiscentiam in deserto.* (Auc.) Talis locutio, ut laudaverunt, etc. (Cass.) Nimietas desiderii, geminatione verbi ostenditur.

VERS. 15. — *Saturatatem.* Non est hæc saturitas de qua dicitur. *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (Matth. v.).